
東 京 都 町 田 市

令　和　2　年　度

（2020年度）

町田市下水道事業会計補正予算書

<９月補正>





第 73 号議案

（総　則）
第１条　令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）
第２条　令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のように
　補正する。

収 入

支 出

（資本的収入及び支出の補正）
第３条　予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額2,635,596千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支
　調整額166,410千円、引継金107,694千円、当年度損益勘定留保資金1,881,500千円、及び当年度利益剰余金処分額479,992千円で補填するものと
　する。」に改める。

（特例的収入及び支出の補正）
第４条　予算第４条の２を「地方公営企業法施行令第４条第４項の規定により当該事業年度に属する債権及び債務として整理する未収金及び未払
　金の金額は、それぞれ 586,933千円 及び 451,848千円 である。」に改める。

令和2年(2020年)8月27日 提出

東京都町田市長　　石　阪　丈　一

68,810 千円

12,957,741 千円
6,844,231 千円

12,446,157 千円
11,313,222 千円

142,087 千円

△ 16,132 千円

35,067 千円
△ 33,743 千円

令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計補正予算（第2号）

既決予定 補正予定 計

△ 16,132 千円第１款 12,973,873
第２項 営 業 外 収 益 6,860,363

下 水 道 事 業 収 益 千円
千円

第１項 営 業 費 用 11,346,965 千円
第１款 12,411,090 千円下 水 道 事 業 費 用

千円第３項 特 別 損 失 73,277

- 1 -



町田市下水道事業会計補正予算（第2号）に関する説明書
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令和2年度町田市下水道事業会計補正予算（第2号）実施計画

令和2年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

令和2年度町田市下水道事業予定貸借対照表

令和2年度町田市下水道事業開始貸借対照表

２
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収  入 (単位：千円)

 1 下水道事業収益 12,973,873 △ 16,132 12,957,741

 2 営業外収益 6,860,363 △ 16,132 6,844,231

5 長期前受金戻入 5,872,778 △ 16,132 5,856,646

12,973,873 △ 16,132 12,957,741

令和 2 年度 町 田 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 2 号 ） 実 施 計 画

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

2019年度までに取得した資産にかかる長期前

収 入 合 計

収　益　的　収　入　及　び　支　出　

受金の確定に伴う戻入益の減少
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支  出 (単位：千円)

 1 下水道事業費用 12,411,090 35,067 12,446,157

1 営業費用 11,346,965 △ 33,743 11,313,222

10 減価償却費 7,773,389 △ 33,743 7,739,646

3 特別損失 73,277 68,810 142,087

1 その他特別損失 73,277 68,810 142,087

12,411,090 35,067 12,446,157

既決予定額 補正予定額 計

支 出 合 計

固定資産の減価償却費の減少

支出

備 考

2019年度職員人件費不用額の一般会計への

2019年度までに取得した資産額の確定に伴う

款 項 目
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（単位　円）

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
貸倒引当金の増減額
長期前受金戻入額
支払利息及び企業債取扱諸費
固定資産売却損益
その他の増減額
小       計
利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
有形固定資産の売却による収入
無形固定資産の取得による支出
無形固定資産の売却による収入
国庫補助金等による収入
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
その他の支出
その他の収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
その他の企業債による収入
その他の収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅳ 資金増加額

Ⅴ 資金期首残高

Ⅵ 資金期末残高

575,008,548

△ 1,500,000

△ 2,559,108,000
2,457,000

△ 17,884,000
0

1,758,500,000
△ 2,840,926,776

607,792,588

△ 753,984,776

32,784,040

561,545,000
142,781,000

328,000,000

379,800

△ 1,871,329,200

442,000

271,724,000

令和 2年度 下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで）

7,739,646,000
5,264,000

806,048,000
△ 196,000

499,806,016
3,464,146,016
△ 806,048,000

△ 5,858,146,000

2,658,098,016
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（単位　円）

1 固定資産 

(1) 有形固定資産

イ

ロ

  減価償却累計額 

ハ

  減価償却累計額 

ニ

 減価償却累計額 

ホ 車両運搬具

減価償却累計額

ヘ 工具器具及び備品

減価償却累計額

ト 建設仮勘定

有形固定資産合計

(2) 無形固定資産

イ 地上権

ロ 施設利用権

無形固定資産合計

(3) 投資その他の資産

イ 長期貸付金

投資その他の資産合計

固定資産合計

2 流動資産   

(1) 現金預金

(2) 未収金貸倒引当金

(3) 短期貸付金

(4) 建設改良間接費

流動資産合計

資産合計

令和 2年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表
（令和 3年 3月31日）

607,792,588

△5,264,000

712,105,488

181,843,772,917

108,955,000

970,810

970,810

181,131,667,429

5,255,129

406,068,988

411,324,117

15,149,300

△5,108,000 10,041,300

6,301,807,769

164,392,106,793

180,719,372,502

10,428,408,746

△1,232,493,000 9,195,915,746

648,570

△292,000 356,570

土地

△6,186,089,000 158,206,017,793

資 産 の 部

6,712,107,762

6,596,803,769

△294,996,000

機械及び装置

建物

構築物

293,125,562

621,900
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3 固定負債 

(1) 企業債

イ

ための企業債 

ロ その他の企業債

企業債合計

固定負債合計

4 流動負債 

(1) 企業債

(2) 引当金

(3) その他流動負債

流動負債合計

5 繰延収益

(1) 長期前受金

(2) 長期前受金収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

41,803,708,857

135,624,000

15,865,000

3,125,430,074

165,648,906,756

負 債 の 部

建設改良費等の財源に充てる

△5,858,146,000

41,147,189,075

41,803,708,857

120,719,767,825

126,577,913,825

2,973,941,074

656,519,782
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6 資本金 

(1) 資本金

イ

7 剰余金 

(1) 資本剰余金

イ

ロ

ハ

ニ 他会計負担金

ホ

ヘ

資本剰余金合計

(2) 利益剰余金

イ 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

資 本 の 部

11,588,478,599

11,588,478,599

国庫補助金

都補助金

受益者負担金及び分担金

工事負担金

3,457,648,423

240,000,000

8,717,874

固有資本金

資本金合計

受贈財産評価額

60,000,000

564,911,933

3,385,332

4,334,663,562

271,724,000

181,843,772,917

271,724,000

4,606,387,562

16,194,866,161
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（単位　円）

1 固定資産 

(1) 有形固定資産

イ

ロ

ハ

ニ

ホ 車両運搬具

ヘ 工具器具及び備品

ト 建設仮勘定

有形固定資産合計

(2) 無形固定資産

イ 地上権

ロ 施設利用権

無形固定資産合計

(3) 投資その他の資産

イ 長期貸付金

投資その他の資産合計

固定資産合計

2 流動資産   

(1) 現金預金

(2) 未収金

(3) 短期貸付金

流動資産合計

資産合計

令和 2年度町田市下水道事業会計開始貸借対照表
（令和 2年 4月 1日）

資 産 の 部

土地 6,712,107,762

建物 6,174,203,769

構築物 162,985,856,793

14,565,300

66,789,562

機械及び装置 10,245,836,746

3,692,570

6,569,129

408,175,988

186,203,052,502

92,710

92,710

414,745,117

575,008,548

586,933,342

186,617,890,329

187,780,212,019

379,800

1,162,321,690
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3 固定負債 

(1) 企業債

イ

ための企業債 

ロ その他の企業債

企業債合計

固定負債合計

4 流動負債 

(1) 企業債

(2) 未払金

流動負債合計

5 繰延収益

(1) 長期前受金

繰延収益合計

負債合計

負 債 の 部

建設改良費等の財源に充てる 42,353,849,931

42,691,149,931

42,691,149,931

337,300,000

451,847,326

3,292,774,102

2,840,926,776

125,873,587,825

171,857,511,858

125,873,587,825
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6 資本金 

(1) 資本金

イ

7 剰余金 

(1) 資本剰余金

イ

ロ

ハ

ニ 他会計負担金

ホ

ヘ

資本剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

資 本 の 部

固有資本金 11,588,478,599

資本金合計 11,588,478,599

国庫補助金 240,000,000

都補助金 60,000,000

受贈財産評価額 3,457,648,423

工事負担金 8,717,874

4,334,221,562

564,469,933

受益者負担金及び分担金 3,385,332

187,780,212,019

4,334,221,562

15,922,700,161
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