

令和2年度  
(2020年度)

町田市下水道事業会計補正予算書  
〈9月補正〉

東京都町田市



第 73 号議案

令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計補正予算（第2号）

（総 則）

第 1 条 令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）

第 2 条 令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第 3 条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のように補正する。

	既決予定	補正予定	計
	収	入	
第 1 款 下水道事業収益	12,973,873 千円	△ 16,132 千円	12,957,741 千円
第 2 項 営業外収益	6,860,363 千円	△ 16,132 千円	6,844,231 千円
	支	出	
第 1 款 下水道事業費用	12,411,090 千円	35,067 千円	12,446,157 千円
第 1 項 営業費用	11,346,965 千円	△ 33,743 千円	11,313,222 千円
第 3 項 特別損失	73,277 千円	68,810 千円	142,087 千円

（資本的収入及び支出の補正）

第 3 条 予算第 4 条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額2,635,596千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額166,410千円、引継金107,694千円、当年度損益勘定留保資金1,881,500千円、及び当年度利益剰余金処分額479,992千円で補填するものとする。」に改める。

（特例的収入及び支出の補正）

第 4 条 予算第 4 条の 2 を「地方公営企業法施行令第 4 条第 4 項の規定により当該事業年度に属する債権及び債務として整理する未収金及び未払金の金額は、それぞれ 586,933千円 及び 451,848千円 である。」に改める。

令和2年(2020年)8月27日 提出

東京都町田市長 石 阪 丈 一

町田市下水道事業会計補正予算（第2号）に関する説明書

## 目 次

1 令和2年度町田市下水道事業会計補正予算（第2号）実施計画	.....	4
2 令和2年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書	.....	6
3 令和2年度町田市下水道事業予定貸借対照表	.....	7
4 令和2年度町田市下水道事業開始貸借対照表	.....	10

令和 2 年度 町 田 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 ( 第 2 号 ) 実 施 計 画  
収 益 的 収 入 及 び 支 出

収 入 (単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業収益			12,973,873	△ 16,132	12,957,741	
	2 営業外収益		6,860,363	△ 16,132	6,844,231	
		5 長期前受金戻入	5,872,778	△ 16,132	5,856,646	2019年度までに取得した資産にかかる長期前受金の確定に伴う戻入益の減少
収 入	合 計		12,973,873	△ 16,132	12,957,741	

## 支 出

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業費用			12,411,090	35,067	12,446,157	
	1 営業費用		11,346,965	△ 33,743	11,313,222	
		10 減価償却費	7,773,389	△ 33,743	7,739,646	2019年度までに取得した資産額の確定に伴う 固定資産の減価償却費の減少
	3 特別損失		73,277	68,810	142,087	
		1 その他特別損失	73,277	68,810	142,087	2019年度職員人件費不用額の一般会計への 支出
支 出	合 計		12,411,090	35,067	12,446,157	

令和 2年度 下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで)

(単位 円)

I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	271,724,000
減価償却費	7,739,646,000
貸倒引当金の増減額	5,264,000
長期前受金戻入額	△ 5,858,146,000
支払利息及び企業債取扱諸費	806,048,000
固定資産売却損益	△ 196,000
その他の増減額	499,806,016
小計	3,464,146,016
利息の支払額	△ 806,048,000
業務活動によるキャッシュ・フロー	2,658,098,016
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 2,559,108,000
有形固定資産の売却による収入	2,457,000
無形固定資産の取得による支出	△ 17,884,000
無形固定資産の売却による収入	0
国庫補助金等による収入	561,545,000
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	142,781,000
その他の支出	△ 1,500,000
その他の収入	379,800
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,871,329,200
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	1,758,500,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 2,840,926,776
その他の企業債による収入	328,000,000
その他の収入	442,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 753,984,776
IV 資金増加額	32,784,040
V 資金期首残高	575,008,548
VI 資金期末残高	607,792,588

# 令和 2年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和 3年 3月31日)

(単位 円)

## 資 産 の 部

1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	土地		6,712,107,762
ロ	建物	6,596,803,769	
	減価償却累計額	<u>△294,996,000</u>	6,301,807,769
ハ	構築物	164,392,106,793	
	減価償却累計額	<u>△6,186,089,000</u>	158,206,017,793
ニ	機械及び装置	10,428,408,746	
	減価償却累計額	<u>△1,232,493,000</u>	9,195,915,746
ホ	車両運搬具	648,570	
	減価償却累計額	<u>△292,000</u>	356,570
ヘ	工具器具及び備品	15,149,300	
	減価償却累計額	<u>△5,108,000</u>	10,041,300
ト	建設仮勘定		<u>293,125,562</u>
	有形固定資産合計		180,719,372,502
(2)	無形固定資産		
イ	地上権		5,255,129
ロ	施設利用権		<u>406,068,988</u>
	無形固定資産合計		411,324,117
(3)	投資その他の資産		
イ	長期貸付金		<u>970,810</u>
	投資その他の資産合計		<u>970,810</u>
	固定資産合計		181,131,667,429
2	流動資産		
(1)	現金預金		607,792,588
(2)	未収金貸倒引当金		△5,264,000
(3)	短期貸付金		621,900
(4)	建設改良間接費		<u>108,955,000</u>
	流動資産合計		<u>712,105,488</u>
	資産合計		<u><u>181,843,772,917</u></u>

負債の部

3	固定負債		
(1)	企業債		
イ	建設改良費等の財源に充てる ための企業債	41,147,189,075	
ロ	その他の企業債	<u>656,519,782</u>	
	企業債合計		<u>41,803,708,857</u>
	固定負債合計		41,803,708,857
4	流動負債		
(1)	企業債	2,973,941,074	
(2)	引当金	135,624,000	
(3)	その他流動負債	<u>15,865,000</u>	
	流動負債合計		3,125,430,074
5	繰延収益		
(1)	長期前受金	126,577,913,825	
(2)	長期前受金収益化累計額	<u>△5,858,146,000</u>	
	繰延収益合計		<u>120,719,767,825</u>
	負債合計		165,648,906,756

資 本 の 部

6	資本金		
(1)	資本金		
	イ 固有資本金	<u>11,588,478,599</u>	
	資本金合計		11,588,478,599
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ 受贈財産評価額	3,457,648,423	
	ロ 国庫補助金	240,000,000	
	ハ 都補助金	60,000,000	
	ニ 他会計負担金	564,911,933	
	ホ 受益者負担金及び分担金	3,385,332	
	ヘ 工事負担金	<u>8,717,874</u>	
	資本剰余金合計		4,334,663,562
(2)	利益剰余金		
	イ 当年度未処分利益剰余金	<u>271,724,000</u>	
	利益剰余金合計		<u>271,724,000</u>
	剰余金合計		<u>4,606,387,562</u>
	資本合計		<u>16,194,866,161</u>
	負債資本合計		<u><u>181,843,772,917</u></u>

令和 2年度町田市下水道事業会計開始貸借対照表

(令和 2年 4月 1日)

(単位 円)

資 産 の 部

1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	土地	6,712,107,762	
ロ	建物	6,174,203,769	
ハ	構築物	162,985,856,793	
ニ	機械及び装置	10,245,836,746	
ホ	車両運搬具	3,692,570	
ヘ	工具器具及び備品	14,565,300	
ト	建設仮勘定	<u>66,789,562</u>	
	有形固定資産合計		186,203,052,502
(2)	無形固定資産		
イ	地上権	6,569,129	
ロ	施設利用権	<u>408,175,988</u>	
	無形固定資産合計		414,745,117
(3)	投資その他の資産		
イ	長期貸付金	<u>92,710</u>	
	投資その他の資産合計		<u>92,710</u>
	固定資産合計		186,617,890,329
2	流動資産		
(1)	現金預金		575,008,548
(2)	未収金		586,933,342
(3)	短期貸付金		<u>379,800</u>
	流動資産合計		<u>1,162,321,690</u>
	資産合計		<u><u>187,780,212,019</u></u>

## 負 債 の 部

3	固定負債		
	(1) 企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充てる ための企業債	42,353,849,931	
	ロ その他の企業債	<u>337,300,000</u>	
	企業債合計	<u>42,691,149,931</u>	
	固定負債合計		42,691,149,931
4	流動負債		
	(1) 企業債	2,840,926,776	
	(2) 未払金	<u>451,847,326</u>	
	流動負債合計		3,292,774,102
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	<u>125,873,587,825</u>	
	繰延収益合計		<u>125,873,587,825</u>
	負債合計		171,857,511,858

資 本 の 部

6	資本金		
(1)	資本金		
	イ 固有資本金	<u>11,588,478,599</u>	
	資本金合計		11,588,478,599
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ 受贈財産評価額	3,457,648,423	
	ロ 国庫補助金	240,000,000	
	ハ 都補助金	60,000,000	
	ニ 他会計負担金	564,469,933	
	ホ 受益者負担金及び分担金	3,385,332	
	ヘ 工事負担金	<u>8,717,874</u>	
	資本剰余金合計		<u>4,334,221,562</u>
	剰余金合計		<u>4,334,221,562</u>
	資本合計		<u>15,922,700,161</u>
	負債資本合計		<u>187,780,212,019</u>



